I

AQVA VINUM FACTA

Ex capite Ioannis secundo

¹ Et die tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, et erat mater Jesu ibi. ² Vocatus est autem et Jesus, et discipuli ejus, ad nuptias. ³ Et deficiente vino, dicit mater Jesu ad eum : Vinum non habent. ⁴ Et dicit ei Jesus : Quid mihi et tibi est, mulier ? nondum venit hora mea. ⁵ Dicit mater ejus ministris : Quodcumque dixerit vobis, facite. ⁶ Erant autem ibi lapideæ hydriæ sex positæ secundum purificationem Judæorum, capientes singulæ metretas binas vel ternas. ⁷ Dicit eis Jesus : Implete hydrias aqua. Et impleverunt eas usque ad summum. ⁸ Et dicit eis Jesus : Haurite nunc, et ferte architriclino. Et tulerunt. ⁹ Ut autem gustavit architriclinus aquam vinum factam, et non sciebat unde esset, ministri autem sciebant, qui hauserant aquam : vocat sponsum architriclinus, ¹⁰ et dicit ei : Omnis homo primum bonum vinum ponit et cum inebriati fuerint, tunc id, quod deterius est. Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc. ¹¹ Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ ; et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus.

1. Pendant que le banquet solennel et des fêtes nuptiales,
 Une fois scellé l'hymen, sont célébrés des citoyens de Galilée accourus à Cana,

2. Et les foules s'y pressent, invité avec sa Mère
 Et ses amis, le doux Christ s'y attable en convive.

5 3. Mais une fois que de sa patère chacun de ces hôtes
 En si grand nombre se sert avec plus de générosité et qu'augmente un peu dans la salle
 Une liberté modérée au milieu d'excès non répréhensibles, sa mère
 Avant lui sentit que les jarres faisaient défaut et que les coupes étaient vides, Et, les yeux
 tournés vers son Fils :

10 4. « le vin, dit-elle, fait défaut aux malheureux. » Pas davantage. Mais il lui
 répondit :

« Quel souci pour vous et pour moi que la pénurie de boisson,
 O femme ? Le temps ne me demande pas encore de miracles
 Et point n'est encore besoin que mon auguste puissance
 Prouve aux peuples ma divinité et celle de mon Père »

15 5. Alors sa Mère dit : « Hommes, hâtez-vous néanmoins
 D'accomplir dignement ses commandements, s'il en donne. » Touché, il en donna

6. Et ordonna que les urnes (urnes immense, creusées dans une roche immense,
 deux fois trois, chacune de deux ou trois métrètres
 Et toutes semblables, conçues pour les ablutions corporelles,

20 Suivant la coutume du lieu, et placées là par hasard pour les rites sacrés)

7. Fussent remplies d'eau douce à ras-bord
 Par les serviteurs ; A ces serviteurs, sachant ce qui allait se passer,